МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ

«Петлинская основная общеобразовательная

школа»

П Р И К А З

28.01.2014                                                                                                                                   № 10
с. Петлино

О проведении школьного этапа областных соревнований
«Нижегородская школа безопасности – Зарница»
        В соответствии с  приказом УОМП Вадского муниципального района от 13.01.2014  № 5 «Об утверждении положения о проведении муниципального этапа областных  соревнований «Нижегородская школа безопасности - Зарница» в 2013-2014 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить школьное положение о проведении в 2013-2014 учебном году школьного этапа областных соревнований «Нижегородская школа безопасности – Зарница».  (Приложение 1).

2. Провести школьный этап  22 февраля 2014 года.

3. Ответственным за подготовку команды к соревнованиям является классный руководитель.

4. Утвердить жюри соревнований  в  составе:

Веревочкин А.М. – председатель жюри.

Агеева Н.А. – заместитель председателя жюри.

Кузнецов Н.И. – член жюри.
5. Утвердить ответственных за подготовку этапов, разработку вопросов.
1 этап «Строевой смотр» – отв. классные руководители.

2 этап – викторина «История отечества» - Веревочкин А.М.

3 этап – «Дорожная грамота» – Погодина Е.Н.
4 этап – «Гражданская оборона» – Погодина Е.Н.

5 этап – «Юный медик» - Погодина Е.Н.

6 этап – «Знание топографических знаков» - Погодина Е.Н.
7 этап – «Уничтожение условного противника» - Кузнецов Н.И.

8 этап - «Юный стрелок» -  Веревочкин А.М., Кузнецов Н.И.

9 этап – «Юный пожарный» - Веревочкин А.М., Кузнецов Н.И.

10 этап  - «Юный связист» - Веревочкин А.М., Кузнецов Н.И.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю  за собой.
                                        Директор  школы  ____________А.М. Веревочкин
Приложение № 1

к приказу № 10 от 28.01.2014
Положение

о проведение школьного слета – соревнования

“Школа безопасности – Нижегородская зарница”

1. Цели и задачи.

Цель соревнований – воспитание патриотизма и гражданственности, морально-волевых качеств личности, формирования в них сознательного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, развитие практических умений и навыков поведения в экстремальных ситуациях, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.
  Отбор кандидатов и подготовка школьной команды для участия в муниципальном этапе соревнований.

2. Сроки и время, порядок проведения.
      Соревнования в школе проводиться во втором полугодии. В январе начале февраля идет подготовка команда. Соревнования проводятся в середине-конце  февраля, дата определяется приказом директора школы.
3. Участники соревнования.

3.1. В школьных соревнованиях  принимают участие учащиеся 1-9 классов школы.

3.2.  Каждый класс  является командой. В случае недостаточной численности учащихся в классе (1-3 человека)  возможно объединение с другим классом  по согласованию с директором школы.  В каждой команде определяется капитан команды, заместитель капитана. Классный руководитель класса является ответственным за подготовку к соревнованиям, проведения инструктажа.

3.3.  В день проведения соревнования происходит  регистрация команды и предъявляются  следующие документы:
1. Заявка на участие в соревнованиях подписанная классным руководителям (поименный список участников).

2. Копия инструктажа по технике безопасности.

3. Личное снаряжение:

- комплект формы с нашивкой на левом рукаве с эмблемой отряда, у капитана отряда звездочка над эмблемой,     простой карандаш, ручка, тетрадь,  санитарная сумка (с ремнем через плечо,  находится постоянно у одного из юнармейцев):  с набором медикаментов.

4. Содержание программы соревнования

4.1. Строевой смотр "Хорош в строю - силен в бою"

В конкурсе принимает участие вся команда.
Программа строевой подготовки:

· Построение в одну шеренгу.

· Капитан делает шаг вперед и поворачивается налево, командует: “Равняйсь, смирно, равнение на середину”.

· Капитан поворачивается направо и строевым шагом подходит к главному судье соревнований. Останавливается  от судьи примерно в двух шагах. Прикладывает правую руку к головному убору, докладывает. Доклад: “Товарищ, командующий школьной игрой “Зарница” команда  ………класса для участия в игре построена. Капитан команды Иванов Николай” (рука убирается от головного убора).
· Капитан делает шаг в сторону и поворачивается кругом.
· Командующий игрой: “Здравствуйте, товарищи Юнармейцы!”

· Вся команда: “Здравия желаем товарищ командующий”.

· Командующий игрой: “Вольно!”.

· Капитан (дублирует команду судьи): “Вольно!”, строевым шагом подходит к своей команде, ни доходя до неё два, три шага. Стоя  лицом к команде командует: “Равняйсь, смирно! Наша команда называется (команды громко отвечает название команды). Наш девиз: (вся команда отвечает девиз).”

· капитан (командует): “На пра-ВО, на ле-ВО, кру-ГОМ, (своими командами ставит команду в исходное положение лицом к жюри) На 1 - 2 рассчитайся! Две шеренги становись! (1 номер остается на месте, 2 номер делает шаг назад левой ногой, затем приставляет правую ногу к левой и правой ногой делает шаг назад. 2 становится в затылок 1. Держит равнение в шеренгах. Капитан: “В одну шеренгу становись! В две шеренги становись! На пра-ВО,( на ле-ВО)! Набрали интервал дистанцию! (положить руку на плечо впереди стоящему, расстояние между парами равна ширине ладони).
· Капитан встает впереди строя на расстоянии от строя два шага.
· Капитан: “Шагом марш! Раз! Раз! Раз! Два, три! Левой! Левой!”. (во время прохождения около жюри капитан командует: смир-НО “! Равнение на право! (команда проходит 5, 6 шагов) Вольно! (по команде смир-НО, равнение на жюри, руки прижимаются к туловищу, фаланги пальцев согнуты, головы у обеих шеренг поворачиваются в сторону жюри. По команде воль-НО головы прямо, подбородки вперед и снова начинается отмашка рук). ”

· Капитан: “Песню запевай!” (исполняется один куплет и один припев).
· Капитан доводит команду до исходной позиции, откуда начинали выступление.
· Капитан командует на месте: “Раз! Раз! Раз! Два, три! На месте стой! Раз! Два! Налево (направо)! В одну шеренгу становись! Воль-НО!”.

· В ходе строевого смотра учитывается:
· дисциплина строя
· действия  капитана
· форма одежды, эмблема
· исполнение песни
· выполнение строевых приемов
Каждый элемент (прием) оценивается по 10-балльной системе. Прием пропущен или не выполнен - оценка "0" баллов.
Победитель определяется по наибольшей сумме баллов. При равенстве суммы баллов команд предпочтение отдается команде, имеющей лучший результат по критерию "Действия капитана".
4.2. Викторина “История Отечества” .

·  Задание выполняется  в течение 5 минут. Задание состоит из 10 вопросов по темам: Государственная символика РФ, знаменитые полководцы,  основные битвы и сражения Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, дни воинской славы России. Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов за наименьшее количество затраченного времени. За каждый правильный ответ - 1 балл.
 4.3. Конкурс «Дорожная грамота»

В конкурсе принимает участие вся команда.  Задание выполняется  в течение 5 минут. Задание состоит из 10 вопросов. Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов за наименьшее количество затраченного времени. За каждый правильный ответ - 1 балл.
4.4.Конкурс « Гражданская оборона»

Задание выполняется  в течение 5 минут. Задание состоит из 10 вопросов по темам: индивидуальные средства защиты СДЯВ, характеристика и способы защиты при ядерном взрыве, санобработка, оружие массового поражения. Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов за наименьшее количество затраченного времени. За каждый правильный ответ - 1 балл.
4.5. Конкурс « Юный медик»
Теоретическая часть: Задание выполняется  в течение 5 минут.  Участники отвечают на вопросы тестового задания по теме: «Оказание первой доврачебной помощи при травмах».  Задание состоит из 10 вопросов.  Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов за наименьшее количество затраченного времени. За каждый правильный ответ - 1 балл.
 Практическая часть:   Судья дает задание по  практическому оказанию доврачебной помощи при травмах. Тема:  наложение жгута и повязки на травмированную часть тела. Время выполнения задания-5 минут. Победитель определяется: правильно оказанная первая помощь за наименьшее количество затраченного времени. (5 бальная система оценки).
4.6.Конкурс «Знание топографических знаков»
Задание выполняется  в течение 5 минут. Задание состоит из 10 вопросов. Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов за наименьшее количество затраченного времени. За каждый правильный ответ - 1 балл.
4.7. Конкурс  «Уничтожение условного противника»

      При условном уничтожении противника с помощью "гранат" (мяч для тенниса) учитывается меткость попадания в "засаду". Участвуют 4 человека. Каждому участнику дается 3 попытки. При попадании в цель с первого раза дается поощрительный балл.  При непопадании в цель после трех попыток участнику дается штраф 2 балла. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных баллов.

4.8. Конкурс "Юный стрелок":

Команда в составе 3 человек производит стрельбу из пневматической винтовки с открытым прицелом из положения лежа с упором; расстояние 10м  по мишени № 6; количество выстрелов – 3 пробных + 3 зачётных. Победитель определяется по наибольшей сумме выбитых очков. При равной сумме очков - предпочтение отдается команде, имеющей лучший личный результат.
4.9.Конкурс "Юный пожарный".

4.9.Конкурс состоит из теоретического и практического заданий. Теоретическое и практическое задания конкурса проводятся одновременно.

4.9.1.Теоретическое задание.

     В конкурсе принимает участие вся команда.  Задание выполняется  в течение 5 минут. Задание состоит из 10 вопросов.  В теоретическую часть конкурса включены вопросы по знанию средств пожаротушения, причин возникновения пожаров.   За каждый неправильный ответ штраф – дополнительные 5 секунд к времени эстафеты.

4.9.2.Практическое задание (пожарная эстафета).

Участвуют четыре человека из состава команды.

По команде судьи  участники эстафеты выполняют упражнение по надеванию одежды, касок, ремней. После этого бегут к разветвлению и прокладывают одну рукавную линию. Время фиксируется по последнему участнику, пересекшему финишную линию.

Штрафное время  - 5 секунд за каждое нарушение: не закрыт кран на стволе или разветвлении; неправильно надета боевая одежда; заступ ствольщика за позицию.

Команда-победительница определяется по наименьшей сумме времени эстафеты с учетом штрафного времени. При равном количестве времени предпочтение отдается команде, имеющей большее количество правильных ответов в теоретической части.
4.10. Конкурс «Юный связист»
   По выбору судьи один из участников команды получает «донесение», которое передает с помощью флажкового семафора своей команде. Команда должна расшифровать  «донесение». Победитель определяется по наименьшей сумме штрафных баллов. При равенстве штрафных баллов учитывается время выполнения задания.

5. Дисциплина  и организованность.

Оценки за этот показатель выставляются по десяти бальной шкале не только во время конкурсов, но и во внеконкурсное время .

6.  Определение победителей

Победитель Соревнований  определяется по наибольшему количеству баллов.